
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2011
21 a 26 de Março de 2011 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XXVII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/03/2011

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XI
Juntas, Comissões 

Quanto ao documento 078.

Oriundo do(a):

Educação Teológica.

Ementa:

Consulta sobre Solicitação da APMT quanto a parceria com o CPAJ/EAD.

Considerando:  A. A relevância da proposta;  
                      B. O parecer favorável emitido pela Junta de Educação Teológica da IPB;
                      C. A pertinente ponderação formulada pela JET/IPB quanto da
necessidade de maior fundamentação dos aspectos gerenciais e legais relacionados
com a matéria;  

A CE/SC-2011 Resolve:
 1. Parabenizar a Agência Presbiteriana de Missões Transculturais pela preocupação
com a boa formação e preparo de seus missionários;
 2. Encaminhar a matéria ao Conselho de Curadores do Instituto Presbiteriano
Mackenzie com orientação para que sejam realizados estudos que atestem legalidade e
viabilidade da proposta, uma vez considerados os regimentos e estatutos do Instituto
Presbiteriano Mackenzie;  
 3. Conceder prazo até a  CE/SC-2012, para recepção de parecer;  

Sala das Sessões, 22 de Março de 2011.

Relator: Rev. Ronildo Farias dos Santos
Sub-relator: Rev. João Batista Borges
Membros: Presb. Josimar Santos Rosa, Rev. Vigôr Freire de Almeida, Rev.
Osvaldo Henrique Hack.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br










